Linhares/ES, 11.02.2025

INDICAÇÃO: 33.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares
– biênio 2025/2026,
(Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II do Regimento Interno da
Casa, vêm respeitosamente SOLICITAR, que seja encaminhado ao Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal de Esporte e Lazer de Linhares, sugerindo o que segue:

Indica ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Esporte e Lazer de Linhares que
seja providenciado a realização de manutenção e reparo geral no parquinho (área de
playground) da praça do bairro Três Barras, a teor das seguintes justificativas, senão
vejamos:

JUSTIFICATIVA

O mencionado parquinho (área de playground) apresenta diversos equipamentos em
condições precárias, com partes quebradas, enferrujadas ou soltas, o que coloca em
risco a segurança das crianças e adolescentes que frequentam esse espaço. Observa-se
que, além da necessidade de reparos nos brinquedos, há a ausência de manutenção
periódica, o que contribui para o rápido desgaste da infraestrutura do parquinho.

A atual situação do parquinho tem gerado riscos de acidentes devido ao estado de
conservação dos brinquedos. É essencial garantir um espaço seguro e adequado para as
crianças brincarem, promovendo a saúde e o lazer da comunidade. O parquinho é um
importante ponto de lazer para as famílias do bairro, especialmente as crianças, e a falta
de reparos prejudica o convívio social e a qualidade de vida dos moradores.

APRESENTAMOS ao Poder Executivo Municipal a presente INDICAÇÃO, ciente de que o
atendimento do pedido supra só trará benefícios para a população atendida, e requeiro
a esta Nobre Mesa Julgadora, diante dos fatos e motivos ora apresentados, bem como,
da importância da medida, que esta seja remetida ao Ilustríssimo Senhor Secretário
Municipal de Esporte e Lazer, sendo essa a razão deste.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Nestes termos, pede deferimento.

___________________________________________

KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300034003000330036003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 11/02/2025 09:43

Checksum: 7E8BCD5514C45DD377619FE3EFCA90F60FB01624DD7741D3AFE63B6CFF5674EA